18. Dixebant ergo: Quid est hoc quod dicit: Modicum? nescimus quid loquatur.

19. Cognovit autem Jesus, quia volebant eum interrogare, et dixit eis: De hoc queritis autem, quia dixi, modicum, et non videbitis me: et iterum modicum, et videbitis me.

20. Adhuc autem, dico vobis, quia pluram et fibillis vos, mundus autem gaudet vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.

21. Miser cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem peperit parum, jam non minime pressuræ propter gaudium, quia natura est homo in mundu.

22. Et vos igitur, nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.

Saint Matthieu. XXVI.

oravit tertio, eumdem sermonem dicens.
45. Tunc venit ad discipulos suos et dicit illis : Dormite et nescieatis hora : ecce appropinquaret hora, et filius hominis tradetur in manus peccatorum.

46. Surgite, eamus : ecce appropinquit qui me tradet.

*CHAPITRE XI.**Traison de Judas; prise de Jésus; fuite de ses disciples.**Saint Matthieu. XXVI.*

47-56.

47. Adhuc eo loquente, ecce Judas, unus de duodecim, unum venit, et cum eum turba multa, cum gladio et fustibus, missi a principibus sacerdotum, et seminariis populi, adorabat.

48. Quemcumque osculatus fuero, ipse est : tene te eum.

49. Et confessus accedens ad Jésus, dixit : Ave, Rabbi. Et osculatus est eum. Jesus : Amice, ad quid venisti ? Tunc accesserunt, et manus injecerunt in Jésus, et tenuerunt eum.

51. Et ecce unus eum qui erat cum Jésus, extendens manum, exenti gladium suum, et maculatus serum principis sacerdotum, amputavit auriculam eius.

52. Tunc illi Jésus : Converte gladium tuum in locum sum : omnes enim qui accepterint gladium, gladio peribunt.

53. An patas, quia non possum regare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum?

54. Quomodo ergo implicantur Scriptura, quis sit opotest fieri?

55. Tunc illa hora, dixit Iesus turbis : Tenequam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehenderem me : quotidie apud vos sedebam, docens in templo, et non me tenueritis.

(La suite au chapitre XI.)

56. Tunc illa hora, dixit Iesus turbis : Tenequam ad latronem

existis cum gladiis et fustibus comprehenderem me : quotidie apud vos sedebam, docens in templo, et non me tenueritis.

Saint Marc. XIV.

44. Et venit tertio, et ait illis : Dormite et nescieatis. Sufficit : venit hora : ecce Filius hominis tradetur in manus peccatorum.

45. Surgite, eamus : ecce qui me tradet, prope est.

*CHAPITRE XI.**Traison de Judas; prise de Jésus; fuite de ses disciples.**Saint Marc. XIV.*

43-52.

43. Et adhuc eo loquente, venit Iudas, unus qui vocabatur Iudas, unus de duodecim, et cum turba multa, cum gladio et lignis, a summis sacerdotibus, et scribis, et seminariis.

44. Declamat autem traditor eius siquum eis dicunt : Quemcumque osculatus fuero, ipse est : tene eum, et duce caute.

45. Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait : Ave, Rabbi. Et osculatus est eum.

46. At illi manus injecerunt in eum, et tenuerunt eum.

47. Unus autem quidam de circumpontiis stabulatis edocens gladium, percussit servum suum, et saecundum et amplexu, et amputauit illi auriculam.

48. Et respondens Jesus, ait illi : Tanguam ad latronem existis cum gladiis et lignis comprehendere me.

49. Quodcumque eram apud vos in templo docens, et non me temere traximus, sed quodcumque phebatur. Scriptura.

50. Tunc discipulus eius reliquenter eum, omnes fugerunt.

51. Adolescens autem quidam sequitur eum amictus sindone supra nudum, protinus fugit ab eis.

52. At ille, rejectus sindone, nudus protinus fugit ab eis.

53. (La suite au chapitre XIV.)

54. Tunc illa hora, dixit Iesus turbis : Tenequam ad latronem

existis cum gladiis et fustibus comprehenderem me : quotidie apud vos sedebam, docens in templo, et non me tenueritis.

Saint Jean. XVIII.

47-53.

47. Adhuc eo loquente, ecce turba : qui vocabatur Iudas, unus de duodecim, antecedens eos, et appropinquantibus, ait : Tene eum, ut scelus larvarum eum.

48. Jesus autem cum accepisset istum, et a pontificis et phariseis ministros, venit illic cum lateris, et fabulis, et armis.

49. Jesus itaque sciens omnia quae ventura erant super eum, processit, et discidens : Quem queritis?

50. Et percossum unus ex illis servum principis sacerdotum, et amputauit auriculam eius dexteram.

51. Respondens autem Jesus, ait : Sicut usque huc, et cuncti tegebunt auriculam ejus, sanavim, et considerent in terram.

52. Dixit autem Iesus ad eos qui velarent se ad se præcipites, et magistratus templi, et seniores :

53. Quasi ad latronem existis cum gladio et fustibus, similes hos chiri.

54. Ut imploraret sermo quem dixit : Quia quos dedidi mihi, non perdidi ex eis quicquam.

55. Simon ergo Petrus habens gladium, eduxit eum, et percossum servum : et abscondit auriculam eius dexteram. Erat autem nomine seruo Malchus.

56. Dixit ergo Jesus Petru : Mitte gla-

*DES SAINTS ÉVANGILES.**Saint Matthieu. XXVI.*

56. Hoc autem factum est, ut adimplerentur Scriptura prophetarum. Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt. (*La suite au chapitre XIV.*)

12. Cohors ergo, et tribunus, et ministri Iudeorum comprehendentes Iesum, et ligaverunt eum (1).

CHAPITRE XIII.

Jésus est conduit chez Anne, beau-père de Calphe; il y est interrogé et outragé.

Saint Jean. XVIII., 43-24.

13. Et adduxerunt eum ad Annam primum ; erat enim socio Caiphæ, qui erat pontifex anni illius.

14. Et dicit illi Caiphæ, qui consilium dederat Iudeis : Quia expedit num hoc mons mori pro populo.

15. Segnabatur autem Iesum Simon Petrus, et alius discipulus ; discipulus autem illi erat notus pontifici, et introivit cum Iesu in atrium pontificis.

16. Petrus autem stabat ad ostium foris ; exiit ergo discipulus alius qui erat notus pontifici, et ostiis ostendit, et introiit Petrum.

(*La suite au chapitre XV.*) (2).....

19. Pontificis ergo interrogaverunt Iesum de discipulis suis, et de doctrina eijus.

20. Respondit ei Jesus : Ego palam locutus sum ministris ; ego semper docui in synagoga, et in templo, quo omnes Iudei convenient ; et in occulto locutus sum nihil.

21. Qui dicit me interrogas ? interroga eos qui audierant quod locutus sum ipsi ; ecce hi agunt quod disserim ego.

22. Hac autem cum dixisset, unus assistens ministrorum dedit alapam Iesu, dicens : Sie respondet pontifici!

23. Respondit ei Jesus : Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo ; si autem bene, quid me cedis ?

24. Et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificem.

(*La suite au chapitre XV.*)

CHAPITRE XIV.

Jésus est conduit chez Calphe, grand-prêtre ; il y est interrogé et outragé.

Saint Matthieu. XVI., 57-68.

57. At illi temerarii Jesus : Tene eum, et ducat ad Caipham, principem sacerdotum, ubi scribi et ministri convenerant.

58. Petrus autem sequitur eum a longe, usque in atrium principis sacerdotum, et ingressus intro, sedebat cum ministris, ut videtur inuenitus.

59. Petrus autem sequitur eum, usque intro in atrium summi sacerdotis ; et sedebat cum ministris, ut videtur inuenitus.

60. Et non invenierunt, cum nulli falsi testes accesserint. Novissime autem venierunt duo falsi testes,

Saint Luc. XIV., 53-63.

53. Et adduxerunt Iesum ad summum sacerdotum, et convenerunt omnes sacerdotes, et scribi, et ministri.

54. Comprehendentes autem eum sum, duxerunt ad dominum principium sacerdotum, ut Petrus vero sequeratur a longe.

55. Accensu autem igne, in medio atrii, et circum-sedentibus illis, erat Petrus in medio coram.

(*La suite au chap. XV.*)

55. Summi vero sacerdotes, et omnes concilium quererant adversus Iesum testimonium, ut eum morti traducerent :

56. Multa enim testimonium falso dabant adversus eum, et convenientia testimoniorum non erant.

(1) Selon le recit de saint Matthieu et de saint Marc, Jésus semble avoir été arrêté par Malchus qui fut l'un des premiers disciples ; saint Matthieu et de saint Marc ne disent pas que Malchus fut égorgé ; mais le rapport de saint Jean ne dit pas que ce fut Malchus qui fut égorgé. Il arrive souvent que dans un récit, on anticipe une circonstance pour revenir ensuite sur une autre qui est antérieure ; et on va en voir un exemple évident dans le récit des trois renoncements de saint Pierre.

(2) Saint Jean place ici le premier renoncement de saint Pierre, et saint Matthieu et saint Marc le deuxième ; saint Matthieu et de saint Jean disent que ce fut Malchus qui fut égorgé ; mais alors il est obligé de supposer qu'en § 24 du chap. XIX. de saint Jean, l'expression *Et misit* doit se prendre au sens de *Et miserit*. Nous distinguons avec M. Thoyard ce que M. Arnauld confond ; et alors nous conservons à l'expression *Et misit* son sens propre.

CHAPITRE XVII.

Repentir et mort de Judas.

Saint Matthieu, XXVII, 3-40.

3. Tunc videntes Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, punitientia ducuntur, et tringunt argenteis principibus sacerdotum et senioribus,
4. Dicunt : Peccaui, tradens sanguinem justum. At illi dixerunt : Quid ad nos? tu videris.
5. Et projectis argenteis in templo, recessit; et abiens, laqueo se suspendit.
6. Principes autem sacerdotum, accepimus argenteis, dixerunt : Non licet eos mittere in carbonum, quia pretium sanguinis est.
7. Consilio autem initio, emerunt ex illis agnum figurum, in sepulturam peregrinorum.
8. Propter hoc vocatus est ager ille Haceldama, hoc est, ager sanguinis, usque in hodiernum diem.
9. Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem : Et acceperunt tringiti argenteos, prelum appretiati, quem appetiverunt a filii Israhel.
10. Et dedederunt eos in agrum figurum, sicut constituit mihi Dominus.
(La suite au chapitre suivant.)

CHAPITRE XVIII.

Jésus est accusé devant Pilate, et Pilate l'interroge.

Saint Jean, XVIII, 28-38.

28. Et ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut possent manducare pacea.
29. Exiit ergo Pilatus ad eos foras, et dixit : Quam accusationem affertis adversus hominem hunc?
30. Responderunt, et dixerunt ei : Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum.
31. Dixit ergo Pilatus : Accipite eum vos, et secundum legem vestram iudicabite eum. Dixerunt ergo ei Iudei : Nobis non licet interficere quemquam.
32. Ut sermo Iesu impleretur, quem dicit, significans qua morte esset mortuus.
(La suite plus loin.)

Saint Luc, XXIII, 2.

2. Coperiunt autem illum accusare, dicentes : Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, et prohibentem tributum dare Cesari, et dicentes se Christum regem esse.

S. Matthieu, XXVII, Saint Marc, XV, 11-14.

11. Jesus autem stetit ante præsumdem : et interrogavat eum presbiteri. At illi respondens, ait eis : Tu es rex Iudeorum? Dicit illi Jesus : Tu es rex Iudeorum?

(La suite plus loin.)

35. Respondit Pilatus : Numquid ego Iudeus sum? Gens tua, et pontifices tradiderunt te mihi; quid fecisti?

36. Respondit Jesus : Regnum meum non est de hoc mundo : si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei tunc decertarent, ut non traduceret Iudeis; nunc autem regnum meum non est hinc.

37. Dixi Iudeis ei Pilatus : Ergo rex es tu? Respondit Jesus : Tu dicas, quis rex sum ego. Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati : omnis qui est ex veritate, audit vocem meam.

38. Dicit ei Pilatus : Quid est veritas?...

Saint Luc, XXIII.

4. Ait autem Pilatus ad principes saeculorum, et turbas : Nihil inventio causa in hoc homine.

(La suite plus loin.)

Saint Jean, XVIII.

- Et cum hoc dixisset, iterum exivit ad Iudeos, et dicit eis : Ego nullum inventio in eo causam.

(La suite au chapitre XX.)

DES SAINTS ÉVANGILES.

331

Saint Matthieu, XXVII.

13. Et cum accusaretur eum principibus sacerdotum, et senioribus, nihil responderunt.
13. Tunc dicit illi Pilatus : Non audis quanta adversum te dicunt testimonia?
14. Et non respondit ei ad ultimorum verbum, ita ut miraretur preses vehementer.
(La suite au chapitre XX.)

Saint Marc, XV.

3. Et accusabant eum summi sacerdoti in multis.
4. Pilatus autem rursum interrogavit eum, dicens : Non respondeas quidquam? vide in quantis te accusant.
5. Jesus autem amplius nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus.
(La suite au chapitre XX.)

Saint Luc, XXIII.

5. At illi invasebant, dicentes : Commovet populum, doceens per universam Iudeam, incipiens a Galilaea usque huc.

CHAPITRE XIX.

Pilate envoie Jésus à Hérode, et Hérode le renvoie à Pilate.

Saint Luc, XXIII, 5-12.

6. Pilatus autem audiens Galileam, interrogavit si homo Galileus esset.
7. Et ut cognovit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Iudeam erat illis diebus.
8. Et postea, viso Iesu, gavisus est valde; erat enim cupiens ex multo tempore videre eum, et eo quod audierat multa de eo, et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri.

9. Interrogabat autem eum multis sermonibus. At ipsa nihil illi respondebat.
10. Stabat autem principes sacerdotum et scribi constanter accusantes eum.
11. Sprevit autem Iudeos cum exercitu suo; et illusus induxit veste alba, et remisit ad Pilatum.

12. Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in ipsa die; nam antea inimici erant ad invicem.

CHAPITRE XX.

Pilate veut renvoyer Jésus; les Juifs préfèrent Barabbas.

Saint Luc, XXIII, 13-16.

13. Pilatus autem, convocatis principibus sacerdotum, et magistratibus, et plebe, 14. Dixit ad illos : Obstulisti mihi hunc hominem, quasi avertentem populum, et ecce ego coram vobis interrogans, nullam causam inventio (1) in homine isto, in quibus enim accusatis?

15. Sed neque Herodes : nam remisi vos ad illum, et ecce nihil dignum morte actum est ei.

16. Emendatum ergo illum dimisit.

S. Matthieu, XXVII, Saint Marc, XV, 15-23.

15. Per diem autem festum solebat dimittit, et dimittit, et dimittit preses prætorium Pilatus, et vocavit Ioseum, et dicit ei : Tu es rex Iudeorum? At ille respondens, ait : Tu es rex Iudeorum?

16. Habet autem vinctum in insignem, qui dico batur Barabbas, Tolle hunc, et dimittite nobis Barabbas.

17. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus : Quem vultis dimittam vobis : Barabbas, et Ioseum, qui dicitur Christus? 18. Qui erat propter seditionem, et peccata faciem in civitate et homicidium, miserabilis illis.

19. Qui erat propter seditionem, et peccata faciem in civitate et homicidium, miserabilis illis.

20. Iterum autem dicitur : Pilatus locutus est, et dixit :

21. Sciebat enim quod responderet ei : Non habeo in eo causam.

22. Ille autem tertio dixit

(1) Selon le Grec, *inveni*.

Saint Luc, XXIII.

- Pilatus locutus est ad eos, volens dimittere Iesum.

21. At illi suorū clamabat, dicens : Crucifige, crucifige eum.

22. Ille autem tertio dixit

Saint Matthieu. XXVII.

tibi, et iuste illi : multa enim passa sum bode per visum propter eum.

30. Principes autem saeconderum se ferebant persequerunt populus, ut petarent Barabbam, Iesum vero perderent.

21. Respondens autem presses, ait illis : Quem vultis vobis de duobus dimittit ? At illi dixerunt : Barabbam.

22. Dicit illi Pilatus : Quid iugiter faciam de Jésu, qui dicitur Christus ?

23. Dicunt omnes : Crucifigatur. Alt illi presses : Quid enim mali fecit ? At illi clamabant : Crucifige eum.

(*La suite au chapitre XXII.*)

CHAPITRE XXI.

Jésus souffre la flagellation ; les soldats l'insultent ; Pilate le présente aux Juifs.

Saint Jean. XIX. 1-14.

1. Tunc (1) ergo apprehendit Pilatus Iesum, et flagellavit.

2. Et milites pletoles coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus, et vestie purpurea circumdederunt eum.

3. Et venientib[us] ad eum, et dicebat : Ave, rex Iudeorum : et dabant ei alas.

4. Exivit ergo iterum Pilatus foras, et dicit eis : Ecce adducit vobis cum foras, ut cognoscatis quia nullum inventio in eo causam.

5. (Exivit ergo Jesus portans coronam spinream, et purpureum vestimentum.) Et dicit eis : Ecce homo.

6. Cum ergo vididissent eum pontifices, et ministri, clamabant dicentes : Crucifige eum, ergo eum. Dicit eis Pilatus : Accipite eum vos, et crucifigite : ego enim non inventio in eo causa est.

7. Respondenter ei Iudei : Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia filius Dei se fecit.

8. Cam ergo audiisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit.

9. Et ingressus est in praetorium iterum, et dixit ad Iesum : Unde es tu ? Jesus autem respondens non dedit ei.

10. Dicat ergo ei Pilatus : Mibi non loqueris ? nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestatem habet dimittere te ?

11. Respondit Jesus : Non habebes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Propterea quia me tradidit tibi, majoris peccatum habet.

CHAPITRE XXII.

Les Juifs demandent la mort de Jésus ; Pilate le leur abandonne.

Saint Jean. XIX. 12-16.

12. Et exinde quarebat Pilatus dimittere eum. Judei autem clamabant, dicentes : Si habemus te, non es amicus Caesaris : omnino enim qui se regem facit, contradicit Cassari.

13. Pilatus autem cum audisset hos sermones, adduxit foras Jesum, et seddit pro tribunali in loco qui dicitur Lithostrotos, hebreice autem Gabbatha.

24. Erat autem parvus Pasche, hora quasi sexta (2), et dicit Iudei : Ecce rex vester.

15. Illi autem clamabant : Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus : Regem vestrum crucifigan ! Respondenter pontifices : Non habemus regem nisi Caesarum. (*La suite plus loin.*)

(1) M. Arnauld rappelle ici les textes de saint Matthieu, xxvi, 27-30, et de saint Marc, xv, 15-19, où il verra un fait tout semblable à celui-ci. M. Thoyrand en conserve l'esprit du texte, sans dire que le même fait est arrivé deux fois, c'est-à-dire, selon saint Jean, avant que Jésus ait été abandonné par Pilate, et selon les deux autres Evangéliques, après que Jésus ait été abandonné. Le texte de saint Matthieu est lié à ce qui le précéde par un *Tunc* qui ne peut guère permettre de ramener ici le fait dont il parle, et que saint Marc place au même endroit.

(2) On selon d'anciens exemplaires, hora tercia; ce qui s'accorde beaucoup mieux avec le texte de saint Marc, xv, 25, qui porte que Jésus fut crucifié dès la troisième heure.

Saint Marc. XV.

41. Pontifices autem comedevant turbam, ut magis Barabbam dimitteret eis.

42. Pilatus autem iterum respondens, ait illi : Quid vocabat te Iudei ? et faciam regi Iudeorum ?

43. At illi herum clamaverunt : Crucifige eum.

44. Pilatus vero dicebat eis : (La suite au chapitre XXII). At illi magis clamabant : Crucifige eum.

(*La suite au chapitre XXII.*)

Saint Luc. XXIII.

ad illos : Quid enim mali fecit iste ? nullum causam mortis inventio in eo : et dimittam.

23. At illi instabant vocib[us] magnis postulantes ut crucifigeretur, et invalebant voces eorum.

24. Pilatus autem flagellat eum, et invalebant voces eorum. (La suite au chapitre XXII).

(*La suite au chapitre XXII.*)

DES SAINTS ÉVANGILES.

Saint Matthieu. XXVII., 24-26.

24. Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret : accepta aqua, lavit manus coram populo, dicens : Innocens ego sum a sanguine justi hujus ; vos videritis.

25. Et respondens universus populus, dixit : Sanguis ejus super nos, et super filios nostros.

Saint Matthieu. XXVIII.

26. Tunc dimisit illis Barabbam : Iesus autem flagellatus tradidit eis, ut crucifigeretur.

27. Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illis Barabbam, et tradidit Iesum flagellatus cæsum, ut crucifigeretur.

Saint Marc. XV.

28. Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illis Barabbam, et tradidit Iesum flagellatus cæsum, ut crucifigeretur.

29. Et Pilatus adiudicauit eum populo, et dedit eis illum, ut crucifigeretur....

30. Dimisit autem illis eum, qui properaverunt eum circumcidendum et sollicitum missus fuerat in carcere, quem petebant : Iesum vero tradidit voluntati eorum. (La suite au chapitre XXIV.)

CHAPITRE XXIII.

Jésus est encore insulté dans le prétoire par les soldats.

Saint Matthieu. XXVII., 27-30.

27. Tunc milites præsidiis suscipientes Jesus in praetorium, congregaverunt eum universa cohortem.

28. Et induerunt eum, chlamydem, coquim, circumdederunt eum, et invalebant voces eorum.

29. Et placenti coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus. Et genu flexo ante eum, ilubrandebat ei, dicentes : Ave, rex Iudeorum.

30. Et expuentes in eum, accepserunt arundinem, et percutiebant caput ejus (4).

CHAPITRE XXIV.

Jésus est conduit au Calvaire.

Saint Matthieu. XXVII., 31 et 32.

31. Et postquam illuserunt ei, exērunt eum chlamyde, et induerunt eum, et induerunt eum vestimentis ejus, et duxerunt eum ut crucifigerent eum.

Saint Marc. XV., 20 et 21.

20. Et postquam illuserunt ei, exērunt eum purpura, et induerunt eum vestimentis suis, et duxerunt eum ut crucifigerent eum.

Saint Jean. XIX., 16-18.

16. Suscepserunt autem Iesum et eduxerunt.

17. Et bajuulis sibi crucem, exivit in eum, qui dicitur Calvarie, locum, hebreice autem Golgotha :

18. Ubi crucifixerunt eum..... (La suite au chapitre suivant.)

Saint Matthieu. XXVIII.

21. Et stargaraverunt pre-

tercentum quemplam Simo- apprehenderunt Simonem nem Cyrenensem, vienente Cyrenensem, ve- de villa, patrem Alexandri et Ruli, et tollerent crucem et ejus.

Saint Marc. XV.

26. Et cum duxerent eum,

22. Executes autem, in- hunc angariaverunt et tol- terent crucem ejus. (La suite au chapitre suivant.)

23. Conversus autem ad illas Jesus, dixit : Pilus Iherusalem, nolite fieri super me, sed super vos ipsas floe, et super filios vestros.

29. Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent : Beate steriles, et ventres qui non generunt, et ubera quae non lactaverunt.

30. Tunc incipiente dico montibus : Cadite super nos , et collibus : Operite nos.

(1) Pour concilier ces deux textes avec celui de saint Jean, qui met le couronnement des Juifs dans les insultes des soldats avant que Jésus-Christ eût été abandonné par Pilate, on peut dire qu'il suffit de combiner l'expression de l'apôtre, moins que les insultes, qui alors y figurent, ne recommandent pas que l'acte eût été abandonné à Jésus, en sorte qu'alors l'expression de saint Matthieu, circumdederunt... posuerunt... signifierait circumdederunt... posuerunt... : et de même que dans saint Marc, induunt... signifiant, signifieraient induerant... impoerunt.

31. Quia si in viridi ligne hoc faciunt, in arido quid fieri?
32. Ducebant autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur.

CHAPITRE XXV.

Crucifiement de Jésus; partage de ses vêtements; titre mis sur sa croix

Saint Matthieu, XXVII,
33-35.

33. Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Calvarius locus.
34. Et dederunt ei vinam biberemus. Ut enim fuisse mistum, Et cum gustasset, noluit bibere.

35. Postquam autem crucifixorum eum, divisorunt vestimenta ejus, sortimittentes super tem mitterentes: ut impetreret quod dicatum est per prophetam dicentem: Divisorunt sibi vestimenta mea, et super meum salutarem misserunt sortem.
36. Et sedentes, servabant eum.

Saint Matthieu, XXVIII.
37. Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam: Hic est Jesus Rux Iudeorum.

38. Tunc crucifixerunt eum eo duo latrones: unus a dextris, et unus a sinistris (3).

(La suite au chapitre suivant.)
fixus est Jesus. Et erat scriptum: Iudeo, græca et latine.
21. Dicabant ergo pontifices Iudeorum: Noli scribere, Rex Iudeorum: sed quia ipse dicit: Rex nos Iudeorum.
22. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi.

(La suite plus loin.)

CHAPITRE XXVI.

Jésus insulté sur la croix. Paroles de Jésus à l'un des voleurs crucifiés avec lui.

Saint Matthieu, XXVII, 39-44.

39. Prætereuntibus autem blasphemabam eum, moventes capita sua,

40. Et dicentes: Vah! Vah!

qui destruxit templum eum,

et resurrexit a mortuis.

(1) Il a fallu transposer ici ces deux versets pour conserver le parallèle des trois autres Evangélies sur cette circonstance; mais il est aisé de voir que cette transcription change rien au tout.

(2) Saint Matthieu et saint Marc placent ici le crucifiement des deux voleurs, marqué plus haut par saint Luc et par saint Jean. Je n'ai pas cru devoir transposer pour cela aucun des quatre textes.

Saint Marc, XV,
22-23.

22. Et perducunt illum in Golgotha locum, quod est inter pretatum Calvarie locum.
23. Et dabant ei bibere myrratum binum, et non acceptum.

24. Et crucifigunt eum, divisorunt vestimenta ejus, mittentes super eum, quis quid tolleret.
25. Erat autem hora tertia: et crucifixerunt eum.

26. Diverdentes vero vestimenta ejus, miserunt sortem. (La suite au chapitre suivant.)

Saint Luc, XXIII,
33, 34 et 38.

33. Et postquam venerant in locum qui vocatur Calvarie, ibi crucifixerunt eum, hinc latrones, unus a dextris, et alterum a sinistris.
34. Jesus autem diebat: Pater, dimitte illis; non enim scimus quid faciunt.....

(La suite plus loin.)

(La suite au chapitre suivant.)

Saint Jean, XIX,
18-24.

18.Crucifixerunt eum, et cum eo alios duos, hinc et hinc, medium autem Jesum. (La suite plus loin.)

(La suite au chapitre suivant.)

DES SAINTS ÉVANGILES.

Saint Matthieu, XXVII.

qui destruxit templum Dei, et in triduo illud redditus; causa tempestatis; si Filius Dei es, descendere de cruce.

44. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum senioribus et senioribus, dicebant:

12. Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere; si res Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei.

45. Confidet in Deo; liberet nunc, si vult eum; dixit enim: Quia Filius Dei sum.

(La suite au chapitre suivant.)

Saint Marc, XV.

Dei, et in tribus diebus rorundicabat:

30. Salvum fac tempesti- sun, descendens de cruce, similes et summi sacerdotes illudentes cum senioribus et senioribus, dicebant:

31. Similes et summi sacerdotes illudentes cum alteriuscum cursive scribentes, dicebant:

32. Christus rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus. Et qui cum eis crucifixi erant, convitabant hunc et i (1).

(La suite au chapitre suivant.)

Saint Jean, XXII.

rum faciat, si hic est Christus dei electus.

36. Illustrabat autem ei et milites accedentes, et acutum offerentes ei,

37. Et dicens: Si rex nunc in regnum tuum.

38. Christus rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus.

(La suite au chapitre précédent.)

Saint Jean, XIX, 25-27.

Stabat autem iuxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleophea et Maria Magdalene.

26. Cum vides ergo filium tuum impetrabat eum, dicens: Neque tu times Deum,

27. Deinde quoniam impetrabat eum, et dicens: Ecce mater tua.

28. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua.

Et ex illa hora accepit eum discipulus in manus.

(La suite plus loin.)

(La suite au chapitre suivant.)

(La suite au chapitre

S. Matth. XXVIII.
surrexit enim sicut dixit. Venite, et videte locum ubi positus erat Dominus.

7. Et cito euntes dicte discipulis o-
jus, quis surrexit : et ecce praecedit u-
bi in Galileam ; ibi eum videbitis : ecce
predixi vobis.

8. Et extinxerit ci-
to de monumento cum timore et gau-
dio magno, currentes nuncire capi-
tuli ejus.

9. Et ecce Jesus occurrit illis, dicit ei : Ille-
adem accesserunt, et tenuerunt pedes
ejus, et adoraverunt eum.

10. Tunc aut illis Jesus : Noli time-
re : ite, numfate fratribus meis, ut
can in Galilaeam, ibi
me videbitis.

11. Quem cum abi-
isse, et secundum quidam
de custodibus vene-
runt in civitatem, et
nuntiaverunt prin-
cipibus sacerdotibus omnia que facta fue-
rant.

12. Et congregati cum suis fratribus pecu-
niam copiosa derunt multitudine.

13. Dicentes : Di-
cite quia discipuli
eius no[n]e venerunt, et furari sunt cum
nobis dormientibus.

14. Et si hoc au-
ditum fuerit a pre-
dictis, nos studeb-
mus ei, non secundum
vos faciemus.

15. At illi, accepta
pecunia, fecerunt si-
cuit erant edocet. Et
divulgatum est ver-
bum istud apud Ju-
deos, usque in ho-
diernum diem.

(La suite à la fin
du chapitre XXXI.)

21. Nos autem sperabamus quia ipse esset redemptor
Israel : et nunc super
facta sunt.

22. Sed et mulieres quedam ex nostris tenuerunt nos, que
ante lucem fuerunt ad monumentum :

23. Et non invento corpore ejus, venerunt dicentes se etiam
visionem angelorum vidiisse, qui dicunt eum vivere.

Saint Marc. XVI.
est hic : ecce locu-
bus posuerunt eum.

7. Sed ite dicte
discipulis ejus, et
Petro, qui praece-
dit vos in Galileam ;
ibi eum videbitis : ecce
predixi vobis.

8. At illo exume-
tis, fugarunt de mo-
numento : invaserat
enim eas tremer et
pavor : et nemini
quidquam dixerunt : liebant enim.

9. Surgente autem
mane, prima sabbe-
ti, apparuit primo
et Joannes, et Maria
Magdalena, et primo
qua eis ejus erat, et
qui dicebant se per
diamoniam.

10. Illa vadens

nuntiavit his qui
cum eo fuerant, lu-
gubribus, et flentibus.

11. Et illi audiens
quae viventer, et
vires estis ea, et
vise, dicit eis : Iste
ibi me videbitis.

12. Post huc au-
tem duobus ex alia el-
fuge, cunctibus in
villam :

13. Et illi euntes
nuntiaverunt pri-
cipibus : nec illis credi-
derunt.

14. Et ipsi loque-
bantur ad vicem de
omnibus quae
acciderant.

15. Et factum est dum fabulerant,
secum quererent, et ipse Jesus appro-
pinquans habuit cum illis.

16. Oculi autem illorum tenebantur,
ne eum agnoscerent.

17. Et ai auctor : Qui sunt hi sermo-
nes quae profecti ad invicem ambulan-
tes, et ecclisis tristes ?

18. Et respondens Iesus, cui nomen
Cleophas, dixit ei : Tu solus peregrinus es
in Jerusalem, et non cognovisti que
facta sunt in illa his diebus ?

19. Quibus ille dixit : Que ? Et fit
dixit : De Jesu Nazareno, qui dixit
propheta, potens in operi et sermone,
coram Deo et omnib[us] populo :

20. Et quomodo enim transirent sumi-

nam sacerdotibus et principibus nostri in
damnationem mortis, et crucifixione cum
eis.

(La suite au chapitre XXXII.)

21. Nos autem sperabamus quia ipse esset redemptor

Israel : et nunc super
facta sunt.

22. Sed et mulieres quedam ex nostris tenuerunt nos, que
ante lucem fuerunt ad monumentum :

23. Et non invento corpore ejus, venerunt dicentes se etiam
visionem angelorum vidiisse, qui dicunt eum vivere.

Saint Luc. XIV.
opere Filium ho-
minus tradiri pec-
catorum, et crucifi-
cari, et die tercia
resurgere.

8. Et recordata
sum verborum ejus.

9. Et regressas a
monumento, muniba-
verunt huc omnia illi
underscendit et cer-
terius omnibus.

10. Erat autem
Maria Magdalene,

et Joanna, et Maria
Melega, et primo
qua ejus erat, et
septem diamonia.

11. Illa vadens

nuntiavit his qui
cum eo fuerant, deli-
beramentum, verba
lum, et non credi-
derunt illis.

12. Petrus autem
sciebat quae cuncti
ad monumentum : et
procurans, vidit
lintermina sola potis
statis, et abit, non
fuerat.

13. Et ecce duobus
ex illis ibant ipsi
die in castellum,

quod erat in spaciis
interioribus sexaginta

ab Jerusalem, et non
nominata, nomine
Emmaus.

14. Et ipsi loque-
bantur ad vicem de
omnibus quae
acciderant.

15. Et factum est dum fabulerant,
secum quererent, et ipse Jesus appro-
pinquans habuit cum illis.

16. Oculi autem illorum tenebantur,
ne eum agnoscerent.

17. Et ai auctor : Qui sunt hi sermo-
nes quae profecti ad invicem ambulan-
tes, et ecclisis tristes ?

18. Et respondens Iesus, cui nomen
Cleophas, dixit ei : Tu solus peregrinus es
in Jerusalem, et non cognovisti que
facta sunt in illa his diebus ?

19. Quibus ille dixit : Que ? Et fit
dixit : De Jesu Nazareno, qui dixit
propheta, potens in operi et sermone,
coram Deo et omnib[us] populo :

20. Et quomodo enim transirent sumi-

nam sacerdotibus et principibus nostri in
damnationem mortis, et crucifixione cum
eis.

(La suite au chapitre XXXII.)

21. Nos autem sperabamus quia ipse esset redemptor

Israel : et nunc super
facta sunt.

22. Sed et mulieres quedam ex nostris tenuerunt nos, que
ante lucem fuerunt ad monumentum :

23. Et non invento corpore ejus, venerunt dicentes se etiam
visionem angelorum vidiisse, qui dicunt eum vivere.

Saint Jean. XX.
climasset, vidit po-
sita lintermina, non
tamen introvit.

6. Venit ergo Si-
mon Petrus, et se-
pervire in monumen-
tum, et vidit linter-
mina posita.

7. Et sudarium,
quod fuerat super
caput ejus, non cum
linterminibus positi-
tum, sed separatum
involutum in unum
litterum.

8. Tunc ergo in-
troivit, et hic disci-
pulus qui venerat
primum ad monu-
mentum, et vidit, et
credidit.

9. Nonnum enim
sciebat Scriptura
rana, quia oportebat
eum a mortuis resur-
suscitari.

10. Abierunt er-
item discipuli
ad monumen-
tum foris, plorans.

Dum ergo fleret, in-
clinavat se, et pro-
pestit in monumen-
tum :

11. Et videt duos
spiritus in aliis, sa-
doctes, unum ad ca-
put, et unum ad pe-
des, ubi postea pos-
tum fuerat corpus Jesu.

12. Dicit eis : Quid turbasti estis, et
cogitationes ascendunt in corda vestra ?

13. Videbat manus meas et pedes, quia
ego ipse sum : palpit, et videte, quia
spiritus carnem et ossa non habet, sicut
me videtis habere.

14. Et cum hoc disisset, ostendit eis
manus et pedes.

15. Adhuc autem illis non credentibus,
et mirantibus per grandem, dicit : Habetis
hunc silvum quod manducetur ?

16. At illi obtulerunt partem pisces
assi, et favum mellis.

17. Et cum manducasset coram eis,
sumere reliquias, dedit eis.

18. Et dixit ad eos : Iacob sum adhuc
sem locutus sum ad vos, cum adhuc scri-
pserim, quoniam necesse est in-
pleri omnis scripta sunt in lege
Mosei, et prophetarum, et Psalmis de me.

19. Tunc aperuit illi sensum at intel-
ligent scriptas (2).

(La suite au chapitre XXXII.)

20. Deinde dicti Thomae : Inter digitu-
m manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fideli.

21. Respondit Thomas, et dixit ei : Domine meus, et Deus meus.

Saint Luc. XXIV.

24. Et abierunt hinc ex nostris ad monumentum : et ita
invenient sicut mulieres dixerunt, insipum vero non invenierunt.
25. Et ipse dixit ad eos : O stulti, et tardi corde ad cre-
dendum in omnibus quia locuti sunt prophetae !

26. Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in glo-
riam suam ?

27. Et incipiens a Moyse, et omnibus prophetais, interpre-
tabatur illis in omnibus Scripturis, que de ipso erant.

28. Et apprehendimus quod castello quo ibant, et ipse se
fit in monte.

29. Et coegerunt illum, dicentes : Mano nobiscum, quoniam
adsperseris nos.

30. Et factum est dum recumeretur cum eis, accepit panem,
et benedixit, ac fragi, et porrigebat illis.

31. Et aperte sunt oculi eorum, et cognoverunt eum, et ipse
exauit ex oculis eorum.

32. Et dixerunt ad invicem : Nonne cor nostrum ardens era-
tum in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas ?

33. Et surges ad eadem hora, regressus sum in Jerusalen, et

34. Dicentes : Quod sursum Dominus were, et apparuit Simoni.

35. Et ipse narrabat quae gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in
fractio pane (1).

CHAPITRE XXX.

Apparitions de Jésus à ses apôtres assemblés.

Saint Luc. XXIV, 36-45.

36. Dum autem hec loquuntur, stetit Jesus in medio eorum, et dicit eis : Pax
vobis : ego sum : et feres esset clausa, ubi
erant discipuli congregati propter metum
Iudeorum, venit Iesus, et stet in me-
dio, et dixit eis : Pax vobis.

37. Confundit vero et conterrit, existi-
tus est, et vocat videlicet videlicet.

38. Et dixit eis : Quid turbasti estis, et cogitationes ascendiunt in corda vestra ?

39. Videbat manus meas et pedes, quia
ego ipse sum : palpit, et videte, quia
spiritus carnem et ossa non habet, sicut
me videtis habere.

40. Et cum hoc disisset, ostendit eis manus et latus. Gavisi sunt ergo disci-
puli, viso Domino.

41. Dixit ergo iterum : Pax vobis.

Sicut misit me Pater, et ego misi vos.

42. Haec dicit, et accipit Spiritum Sanctum :

43. Quoniam remiseritis peccata, re-
mittantur eis, et quoniam retinueritis, re-
tentur sunt.

44. Adhuc autem illas non excederunt, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Iesus.

45. Dixerunt ergo et alii discipuli : Vi-
dimus Dominum. Ille autem dicit eis : Vi-
disi video in manu eius filium gloriam cle-
vorum, et misericordiam meam in la-
tus eius, non credam.

46. Et post dicto octo, iterum erant dis-
cipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Went Jesus, januis clausis, et stetit in
medio, et dixit : Pax vobis.

47. Tunc aperuit illi sensum at intel-
ligent scriptas (2).

(La suite au chapitre XXXII.)

48. Deinde dicti Thomae : Inter digitu-
m manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fideli.

49. Respondit Thomas, et dixit ei : Domine meus, et Deus meus.

50. I. Comme les textes rassemblés dans ce chapitre entrent dans le détail d'un très-
grand nombre de circonstances, dont les unes sont marquées par plusieurs Evangé-
listes, et les autres par un seul, si j'avais voulu entreprendre de combiner toutes ces
circonstances, il aurait été nécessaire de faire des textes des quatre Evangéliques ; j'ai cru
qu'il suffisait de séparer leurs récits, dans lesquels il est aisé de recon-
naître entre les circonstances qui se ressemblent.

(2) M. Thoyrand renvoie ces v. 44 et 45 à la dernière apparition de Jésus-Christ ;
mais il paraît moins convenir ici : il y a assez lieu de présumer que ce fut dès ce
premier jour que Jésus-Christ leur ouvrit l'esprit pour leur donner l'intelligence des
divines Ecritures.

Saint Jean. XX.

17. Diet ei Jesus : Noli me tangere : nondum enim ascen-
did ad Patrem meum : vade autem ad fra-
ters meos, et dicis : Ascendo ad Pa-
ternum meum, et Deum meum, et Deum
vestrum.

18. Venit Maria

Magdalena annun-
tians discipulis :

Quia vidi Dominum,

et hec dixit mihi.

(La suite au chapitre suivant.)

et invenierunt congre-
gationem.

19. Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in glo-
riam suam ?

20. Et incipiens a Moyse, et omnibus prophetais, interpre-
tabatur illis in omnibus Scripturis, que de ipso erant.

21. Et apprehendimus quod castello quo ibant, et ipse se

fit in monte.

22. Et coegerunt illum, dicentes : Mano nobiscum, quoniam
adsperseris nos.

23. Et factum est dum recumeretur cum eis, accepit panem,

et benedixit, ac fragi, et porrigebat illis.

24. Tunc aperuit illi sensum at intel-
ligent scriptas (2).

(La suite au chapitre XXXII.)

25. Dixerunt ergo et alii discipuli : Vi-
dimus Dominum. Ille autem dicit eis : Vi-
disi video in manu eius filium gloriam cle-
vorum, et misericordiam meam in la-
tus eius, non credam.

26. Et post dicto octo, iterum erant dis-
cipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Went Jesus, januis clausis, et stetit in
medio, et dixit : Pax vobis.

27. Deinde dicti Thomae : Inter digitu-

m manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fideli.

28. Respondit Thomas, et dixit ei : Domine meus, et Deus meus.

29. Dixit ei Jesus : Quia vidiisti me, Thoma, credidisti; beati qui non viderunt, et credidissent.
 30. Multa quidem, et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, que non sunt scripta in libro hoc.
 31. Hac autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei; et ut credentes, vitam habeatis in nomine ejus.

CHAPITRE XXXI.

Apparitions de Jésus près de la mer de Tibériade et sur une montagne de Galilée.

Saint Jean, XXI, 1 et suivants.

1. Postea manifestavit se iterum Jesus discipulis ad mare Tiberiadis. Manifestavit autem sic :
 2. Erant simul Simon Petrus, et Thomas, qui dicatur Didymus, et Nathanael, qui erat a Cana Galilei, et filii Zebedaei, et aliis ex discipulis eis duos.
 3. Dicit eis Simon Petrus : Vado pescari. Dicunt ei : Venimus et nos tecum. Et exierunt, et ascenderunt in navem, et illa nocte nihil prenderunt.
 4. Mane autem facta, stetit Jesus in littore : non tamen cognoverunt discipuli quia Jesus est.
 5. Dixit ergo eis Jesus : Pueri, numquid pulmentarium habetis? Responderunt ei : Non.
 6. Dicit ei : Mittite in dexteram navigi rete, et innoveritis. Misérunt ergo, et jam non valebant illud trahere pro multitudine piscium.
 7. Dixit ergo discipulus ille, quem diligebat Jesus, Petrus : Dominus est. Simon Petrus, cum audisset quod dominus esset, tunica succinxit se (erat enim nudus), et misit se in mare.
 8. Alii autem discipuli navigio venerunt (non enim longe erant a terra, sed quasi cubitus distanter), trahebant reta pescium.
 9. Ut ergo descederunt in terram, viderunt prunas positas, et pescum superpositum, et dixerunt : Mirabile!
 10. Dicit eis Jesus : Aferre de piscibus quae praedictissimae nunc.
 11. Accedit Simon Petrus, et traxit rete in terram, plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus. Et cum tanti essent, non est scissum rete.
 12. Dicit eis Jesus : Venite, prandiate. Et nemo audiebat discibuntum interrogare eum, Tu quis es? scientes quia dominus est.
 13. Et venit Jesus, et accipit panem, et dat eis, et pescum similliter.
 14. Hos jam tertio (1) manifestatus est Jesus discipulis suis, cum resurrexisset a mortuis.
 15. Cum ergo prandisset, dicit Simoni Petru Jesus : Simon Joannis, diligis me plus his? Dicit ei : Eitan, Domine; tu scis enim a me. Dicit ei : Passo agnos meos.
 16. Dicit ei : Si diligis me, diligis etiam eum. Ait illi : Eitan, Domine; tu scis quia amo te. Dicit ei : Passo oves meas.
 17. Dicit ei tertio : Simon Joannis, amas me? Contristatus est Petrus, quia dicit ei tertio, Amas me? et dicit ei : Domine, tu omnia nosti; tu scis quia amo te. Dicit ei : Passo ovem meas.
 18. Amen, amen dico tibi : Cum essem junior, eingebas te, et ambulabas ubi volebas; cum autem semper, extende manus tuas, et aliis te cinget, et ducet quoniam tu non vis.
 19. Hos autem dixit, significans qua morte clarificaturus esset deus. Et cum hoc disisset, dicit ei : Sequere me.
 20. Conversus Petrus, videt illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem, qui et recordabat in cena super pedes ejus, et dixit : Domine, quis est qui tradet te?
 21. Hunc ergo cum vidisset Petrus, dixit Jesu : Domine, hic autem quid?
 22. Dicit ei Jesus : Si eum volo manere donec veniam, quid ad te? tu me sequere.
 23. Exit ergo sermo iste inter fratres, quia discipulus illi non moritur. Et non dixit ei Jesus : Non moritur; sed : Si eum volo manere donec veniam, quid ad te?
 24. Hic est discipulus illi qui testimonium perhibet, et scripsit haec; et scimus quia verum est testimonium ejus.

25. Sunt autem et alia multa, quae fecit Jesus; quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitrio mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.

(FIN DU TEXTE DE SAINT JEAN.)

(1) C'était la troisième fois pour les apôtres : la première, aux dix assemblées en l'absence de saint Thomas, le jour même de la résurrection ; la seconde huit jours après, saint Thomas étant avec eux.

(2) Le sens du Grec aux 22 et 23 est : *Si eum volo, etc.*

DES SAINTS ÉVANGILES.

Saint Matthieu, XXVIII, 16 et 17.

16. Undecim autem discipoli abiuerunt in Galilæam, in montem ubi constituerat illi Jesus.
 17. Et videntes eum adoraverunt; quidam autem dubitaverunt.

CHAPITRE XXXII.

Dernière apparition de Jésus-Christ. Son ascension.

Saint Matthieu, XXVIII, 18 et suivants.

18. Et accedens Jesus locutus est eis, dicens : Deus est mihi omnis potest; in celo et in terra. Et dicit eis : Ego vero docet omnes gentes, baptizans omnes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

20. Docentes eos servare omnia quicunque mandavi vobis. Et ecce ego vobis sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi.

FIN DU TEXTE DE SAINT MATTHIEU.

Saint Marc, XVI, 14 et suivants.

14. Novissime recumbenter illis undecim apparuit, et exprobriavit incredulitatem eorum, et duravit corde dum dicas nisi quidam eum resurrexisse, non crediderint (4).

15. Et dixit eis : Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creature.

16. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvis erit: qui vero non crediderit condemnabitur.

17. Signum autem eos qui crediderint, haec sequentur : In nomine meo de monia ejiciunt : linguis loquuntur novis.

18. Serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocent; super agros manus imponent, et bene habebunt.

19. Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in colum, et sedet a dextris dei.

20. Illi autem profecti, predicaverunt ubique, Dominum cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis.

FIN DU TEXTE DE SAINT MARC.

Saint Luc, XXIV, 46 et suivants.

46. Et dixit eis : Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum patrem, et resurgere a mortuis terrena, et regnare in eternum.

47. Et predicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnibus gentes, baptizare in nomine domini Iesu Christi ab Ierusalem.

48. Vos autem testes estis horum.

49. Et ego mitto promissum Patris mei in vos : vos autem sedete in civitate, quoniam in eam inuidam virtute ex alio.

50. Eduxit autem eos fortas in Bethaniam : et elevatis manus suis, benedixit eis.